Дело № 1-19/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Городец 6 мая 2024 года 

Городецкий городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Воробьева И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Городецкого городского прокурора Староверова С.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Жидковой И.Ю., представившей удостоверение * и ордер *, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Косаревой Т.С., секретарем Сироткиной Ю.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., судимого:

23.05.2018 года Городецким городским судом Нижегородской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, назначено наказание: 4 ( четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима;

постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 года неотбытая часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 года в виде лишения свободы на срок 01 год 09 месяцев 5 дней заменена на наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 5 дней, с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства; 

постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.08.2020 года замененное постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 года неотбытое наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23 мая 2018 года в виде лишения свободы на срок 01 год 09 месяцев 5 дней заменено на наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 5 дней, с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, заменено лишением свободы на срок 07 ( семь) месяцев 1 ( один) день с отбыванием наказания в колонии особого режима; 

освобожден 19.03.2021 года по отбытию срока наказания; 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч.2, ст. 119 ч.1, ст. 314.1 ч.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

1.ФИО1 *** года рождения, 23.05.2018 года осужден Городецким городским судом Нижегородской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, назначено наказание: 4 ( четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 ФИО1, заменена не отбытая часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев 5 дней на наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 9 месяцев 5 дней с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.08.2020 ФИО1 неотбытое наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев 5 дней замененное по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 9 месяцев 5 дней с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, заменено на лишение свободы на срок 7 месяцев 1 день с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Назначенное наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 года ФИО1 отбывал в ....

На основании решения Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года, вступившего в законную силу 28.01.2021 года, ФИО1 как лицу, имеющему непогашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок 8 лет по 23.03.2029 года, ему установлены следующие административные ограничения: 

1. запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося место жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 2. запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; 3. запрет выезда за пределы территории Нижегородской области; 4. обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц. 

19.03.2021 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из .... 

23.03.2021 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП ...», где на него заведено дело административного надзора, кроме того, в этот же день он ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод, и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАПРФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

На основании ходатайства МО МВД России «Городецкий», ФИО1, в связи с тем, что он имеет непогашенную судимость З. совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022 года, вступившего в законную силу 29.12.2022 года, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, а так же дополнены ранее установленные ограничения в виде: запрещения выезда З. пределы ....... и обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

10.01.2023 года ФИО1, состоящий на профилактическом учете в ОП ... где на него заведено дело административного надзора, ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав и свобод, и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от *** №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Вместе с тем, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: ......., будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности З. несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно графика проверок поднадзорного лица, 18.05.2023 в 03 часа 00 минут отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 15.06.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на 10 суток. Постановление суда вступило в законную силу 26.06.2023. Административный арест отбыт в полном объеме с 22.06.2023 по 02.07.2023. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1 зарегистрированный и проживающий по адресу: ......., будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно графика проверок поднадзорного лица, 14.06.2023 в 01 час 50 минут, отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 30.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление суда вступило в законную силу 11.09.2023 года. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1 зарегистрированный и проживающий по адресу: ......., будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно графика проверок поднадзорного лица, 15.08.2023 в 23 часа 45 минут, отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 16.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление суда вступило в законную силу 27.08.2023 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, 06.09.2023 в 00 часов 45 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: ....... и находился в общественном в ночное время, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, за что постановлением мирового судьи судебного участка №1 Городецкого судебного района Нижегородской области от 06.09.2023 года был подвергнут административному штрафу в размере 600 рублей. Постановление суда вступило в законную силу 19.09.2023 года. Административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей не исполнено.

Таким образом, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, в соответствии с федеральным законом, которое было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

2. 05.09.2023 года, в вечернее время суток ФИО1 находился у своей знакомой Потерпевший №1 в квартире, расположенной по адресу: ......., где они распивали спиртные напитки. В ходе распития спиртных напитков между ФИО1 и Потерпевший №1, находящимися в состоянии алкогольного опьянения, произошел словесный конфликт, в результате которого у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством в адрес Потерпевший №1 05.09.2023 года около 23 часов 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством Потерпевший №1 и испытывая к ней личную неприязнь, находясь на кухне ......., взял на кухне нож и, держа его в левой руке, направляя лезвие ножа в сторону Потерпевший №1, действуя умышленно, стал высказывать словесную угрозу в адрес Потерпевший №1, говоря, что убьет ее. *** около 23 часов 30 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате, вышеуказанной квартиры, расположенной по адресу: ......., продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством в адрес Потерпевший №1, действуя умышленно, схватил руками Потерпевший №1 З. волосы и толкнул на диван, отчего Потерпевший №1 упала на спину. После этого ФИО1 сел сверху на Потерпевший №1 и стал высказывать угрозы убийством в ее адрес, говоря, что убьет Потерпевший №1, при этом двумя руками схватил Потерпевший №1 З. шею и с силой стал сжимать руки, отчего Потерпевший №1 стала задыхаться. Оттолкнув от себя ФИО1, Потерпевший №1 встала с дивана, однако ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством в адрес Потерпевший №1, действуя умышленно, подошел к Потерпевший №1 и повалил ее на пол, после чего схватил Потерпевший №1 обеими руками З. шею, и стал сдавливать ее руками, при этом высказывал в адрес Потерпевший №1, угрозу убийством, говоря, что убьет ее. После чего, продолжая свои преступные действия, направленные на угрозу убийством, действуя умышленно, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, взял на кухне квартиры, расположенной по адресу: ......., нож и держа его руках, направил лезвие ножа в сторону Потерпевший №1, при этом высказывал угрозу убийством в адрес Потерпевший №1, говоря, что убьет ее. Потерпевший №1 угрозу своей жизни со стороны ФИО1 воспринимала реально, так как он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вел себя грубо и агрессивно, был зол и раздражен, то есть у Потерпевший №1 имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

3. ФИО1 *** года рождения, 23.05.2018 года осужден Городецким городским судом Нижегородской области по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, назначено наказание: 4 ( четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Постановлением Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 ФИО1, заменена не отбытая часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев 5 дней на наказание в виде исправительных работ сроком 1 год 9 месяцев 5 дней с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. Постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области от 20.08.2020 ФИО1 неотбытое наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев 5 дней замененное по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 9 месяцев 5 дней с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, заменено на лишение свободы на срок 7 месяцев 1 день с отбыванием наказания в колонии особого режима.

Назначенное наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 года ФИО1 отбывал в .......

На основании решения Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года, вступившего в законную силу 28.01.2021 года, ФИО1 как лицу, имеющую не погашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок, 8 лет, по 23.03.2029, ему установлены следующие административные ограничения: 

- запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося место жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток;

- запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков;

- запрет выезда за пределы территории Нижегородской области; 

- обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц. 

19.03.2021 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из .......

23.03.2021 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП (дислокация .......) МО МВД России «Городецкий», где на него заведено дело административного надзора, кроме того, в этот же день он ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

На основании ходатайства МО МВД России «Городецкий», ФИО1, в связи с тем, что он имеет непогашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022, вступившего в законную силу 29.12.2022, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях, а также дополнены ранее установленные ограничения в виде запрещения выезда З. пределы ....... и обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 

10.01.2023 года ФИО1, состоящий на профилактическом учете в ОП ...», где на него заведено дело административного надзора, ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав и свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Вместе с тем, ФИО1, зарегистрированный и проживающий по адресу: ......., будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно графика проверок поднадзорного лица, 14.06.2023 в 01 час 50 минут, отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 30.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление суда вступило в законную силу 11.09.2023 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1 зарегистрированный и проживающий по адресу: ......., будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно графика проверок поднадзорного лица, 15.08.2023 в 23 часа 45 минут, отсутствовал в ночное время суток по месту жительства, нарушив ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом.

За несоблюдение установленных судом административных ограничений 16.08.2023 постановлением о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка № 2 Городецкого судебного района Нижегородской области, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление суда вступило в законную силу 27.08.2023 года.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, возложенных на него судом ограничений, ФИО1, без уважительной причины, в целях уклонения от административного надзора, 28.09.2023 в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства, по адресу: ....... и находился в общественном месте у ... в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность в ночное время, таким образом совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление в общественном месте в состоянии опьянения, З. что на основании постановления мирового судьи судебного участка №1 Городецкого судебного района Нижегородской области от 29.09.2023 года подвергнут административному аресту сроком на 5 суток. Постановление суда вступило в законную силу 10.10.2023. Административное наказание в виде административного ареста отбыто в период с 29.09.2023 г. по 09.10.2023 г.

Таким образом, ФИО1 умышленно совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, в соответствии с федеральным законом, которое было сопряжено с свершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично и показал, что с обвинением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ согласен, однако не помнит обстоятельств, относящихся к вменяемым деяниям. В части обвинения по ч. 1 ст. 119 УК РФ показал, что с Потерпевший №1 он знаком давно, в 2023 году несколько месяцев они сожительствовали. В один из дней, дату не помнит, но помнит, что было позднее время суток, они находились в квартире Потерпевший №1 по адресу: ......., где кроме него и хозяйки квартиры был мужчина по имени М.. В какой-то момент Потерпевший №1 и М. ушли в другую комнату, где, как он понял, Потерпевший №1 ему изменила. Поняв это, он повалил Потерпевший №1 на диван и стал наносить удары по ее лицу. При этом, угроз убийством не высказывал, ножом ей не угрожал. Далее он сходил в туалет, а когда вернулся, Потерпевший №1 в квартире не было. После этого он сам выбрался через окно на улицу, где и был задержан сотрудниками полиции. В дальнейшем перед Потерпевший №1 он принес свои извинения, они продолжали жить вместе.

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО1, данных на стадии предварительного расследования и в суде, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные ФИО1 на стадии предварительного расследования.

Будучи допрошенным на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 154-156) ФИО1 показал, что 23.05.2018 года он был осужден Городецким городским судом Нижегородской области по ст. 161 ч.2 п. «г» УК РФ, ему было назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. Наказание отбывал в ........ На основании решения Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет и установлены следующие административные ограничения: запрещение пребывания в определенных местах; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в определенное время суток; запрещение выезда за установленные судом пределы территории; обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического места нахождения для регистрации. 20.03.2021 года он был освобожден по отбытию наказания. Был поставлен на учет в ОП ( дислокация г. Заволжье) МО МВД России «Городецкий», по месту своего места жительства: ........ На основании решения Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022 года установлены в отношении него дополнительные ограничения административного надзора: запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а так же дополнены ограничения в виде запрещения выезда З. пределы ......., обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрещение пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23 часов до 06 часов следующих суток. Он под роспись был уведомлен об ограничениях и запретах, а так же то что его действия, в случае нарушения действующих запретов и ограничений подпадают по уголовную ответственность предусмотренного ст. 314 УК РФ. Он не может пояснить, когда, так как не помнит, но в течение 2023 года, он неоднократно нарушал установленные в отношении него запреты и ограничения. В мае и августе 2023 года, точную дату не помнит, в ночное время, он отсутствовал дома, З. что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, и обязательных работ на срок 40 и 20 часов. Наказание исполнено. *** в вечернее и ночное время, он распивал спиртное, кроме того, находился в гостях у своей знакомой Потерпевший №1, проживающей по адресу ......., а затем ночью 06.09.2023 года, точное время не помнит, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции на ......., и доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, а так же для составления административного протокола. Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не нарушать административный надзор и административные ограничения. 

Также на стадии предварительного расследования ФИО1 показал, что 05.09.2023 года в утреннее время суток, точного времени не помнит, пришел в гости, к Потерпевший №1. В гостях у Потерпевший №1 распивали спиртные напитки. Примерно вечером, точного времени не помнит, к Потерпевший №1 домой пришел знакомый по имени М.. М. также стал распивать спиртные напитки. В какой – то момент он приревновал Потерпевший №1 к М., и между ним и Потерпевший №1 на данной почве произошел словесный конфликт, что происходило дальше помнит смутно, так как находился в состоянии опьянения и был в возбужденном состоянии, он помнит, что Потерпевший №1 подверг избиению, наносил удары по различным частям тела, но в каком количестве и куда конкретно не помнит. Так же он хватал З. шею и душил, высказывал словесные угрозы убийством, но умысла на убийство у него не было, хотел только напугать. Он на кухне брал нож, и демонстрировал Потерпевший №1, и высказывал словесные угрозы. Он помнит, что лезвие ножа который брал отломилось, поэтому он взял на кухне еще один нож и так же демонстрировал Потерпевший №1 и высказывал угрозу убийством, но умысла на убийство у него не было. В какой то момент, помнит, что Потерпевший №1 схватилась руками З. лезвие ножа и поранила себе руки, отчего потекла кровь. После этого Потерпевший №1 убежала из квартиры, его оставила одного, при этом закрыла входную дверь. Он испугавшись, что та может вызвать сотрудников полиции, воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 живет на первом этаже, через окно на кухне, покинул данную квартиру. Находясь на улице, недалеко от дома, где живет Потерпевший №1, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции ........ По данному факту в отделе полиции написал явку с повинной, в котором признался в содеянном и дал объяснение. 

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1 ( т. 3 л.д. 45-46) показал, что *** решением Семеновского районного суда Нижегородской области в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет, и установлены административные ограничения, а именно: - обязательная явка два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства для регистрации; - запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часа до 06 часов следующих суток; - запрет на выезд З. пределы .......; - запрет на посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. 14.04.2021 года при постановке на учет в МО МВД России «Городецкий» ему под роспись разъяснено, что он обязан являться два раза в месяц в отдел полиции по месту жительства для регистрации и находиться по месту жительства с 23 часов до 06 часов следующих суток, что ему запрещен выезд З. пределы городецкого района ......., запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции. В день постановки на учет, он был предупрежден об уголовной и административной ответственности по ст.314.1 УК РФ об уклонении от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Он, прочитав предупреждение и расписавшись в нем, понимая, что если он будет нарушать ограничения, установленные ему судом и не исполнять обязанности, предусмотренные Федеральным законом о надзоре, все равно неоднократно нарушал ограничения, а также находился в общественных местах в состоянии опьянения. За это сотрудники полиции, которые его задерживали составляли на него административные протоколы. Он признает, что нарушал административные ограничения, в июне и августе 2023 года он в ночное время отсутствовал по месту жительства. 28 сентября 2023 года он отсутствовал по месту жительства в ночное время. В тот же день, в 23 час. 15 мин. он был задержан сотрудниками полиции в общественном месте на ......., в состоянии алкогольного опьянения, за что впоследствии на него был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ. В настоящий момент он раскаивается в содеянном, обязуется впредь не совершать подобного, вину признает в полном объеме.

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их подтвердил, пояснил, что показания давал добровольно, без какого-либо принуждения, с содержанием протоколов своих допросов был ознакомлен. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений, кроме его собственных признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Вина ФИО1 в совершении первого преступления подтверждается:

копией постановления о назначении административного наказания, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Городецкого судебного района Нижегородской области, из которого следует, что ФИО1 *** в 00 час. 45 мин. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей ( т. 1 л.д. 24);

протоколом об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ от ***, согласно которого ФИО1 06.09.2023 года в 00 час. 45 мин. отсутствовал по месту своего пребывания ( т. 1 л.д. 26);

копией заключения заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, *** года рождения ( т. 1 л.д. 31);

копией приговора Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2028 года, которым ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима ( т. 1 л.д. 33-38);

копией решения Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022 года, которым дополнены ограничения административного надзора в отношении ФИО1 ( т. 1 л.д. 30-40);

копией справки беседы с поднадзорным ФИО1 ( т. 1 л.д. 41);

копией рапорта о проведении с поднадзорным ФИО1 беседы профилактического характера ( т. 1 л.д. 41/об);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 42);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 42/об);

копией рапорта о проведении с поднадзорным ФИО1 беседы профилактического характера ( т. 1 л.д. 43);

копией справки беседы с поднадзорным ФИО1 ( т. 1 л.д. 43/об);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 44, 44/об);

копией рапорта о проведении с поднадзорным ФИО1 беседы профилактического характера ( т. 1 л.д. 45);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 45/об);

копией справки беседы с поднадзорным ФИО1 ( т. 1 л.д. 46);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 47);

копией рапорта о проведении с поднадзорным ФИО1 беседы профилактического характера ( т. 1 л.д. 48);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 48/об);

копией рапорта о проведении с поднадзорным ФИО1 беседы профилактического характера ( т. 1 л.д. 49);

копией акта посещения ФИО1 по месту жительства от *** ( т. 1 л.д. 49/об);

копией дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, из которого следует, что он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, З. то, что 18.05.2023 года в 03 час. 00 мин. отсутствовал по месту своего проживания, подвернут административному аресту на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 26.06.2023 года ( т. 1 л.д. 50 -67); 

копией дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, из которого следует, что он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, З. то, что 14.06.2023 года в 01 час. 50 мин. отсутствовал по месту своего проживания, подвернут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2023 года ( т. 1 л.д. 70-89);

копией дела об административном правонарушении в отношении ФИО1, из которого следует, что он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, З. то, что 15.08.2023 года в 23 час. 45 мин. отсутствовал по месту своего проживания, подвернут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 27.08.2023 года ( т. 1 л.д. 92-112);

справками об отбытии ФИО1 административного наказания ( т. 1 л.д. 115-120); 

копией табеля учета рабочего времени, согласно которому 20 часов обязательных работ отбыты ФИО1 08.11.2023 года ( т. 2 л.д. 128-129); 

копией табеля учета рабочего времени, согласно которому 40 часов обязательных работ отбыты ФИО1 31.10.2023 года ( т. 2 л.д. 130); 

показаниями свидетеля Р.В.А., данными на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 173-175), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в должности инспектора по направлению осуществления административного надзора она работает с 08.11.2021 года. В ее служебные обязанности входит работа по организации и осуществлению административного надзора З. лицами освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности. С 23.03.2021 года в ОП ( ... состоит на учете ФИО1 *** г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу: ........ ФИО1 23.05.2018 года осужден Городецким городским судом Нижегородской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 07.05.2020 на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 ФИО1, заменена не отбытая часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев 5 дней на наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 5 дней с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 20.08.2020года ФИО1 постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области неотбытое наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 9 месяцев 5 дней замененное по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 05 дней с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, заменено на лишение свободы на срок 07 месяцев 01 день с отбыванием наказания в колонии особого режима. Назначенное наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, ФИО1 отбывал в ........ На основании решения Семеновского районного суда ....... от 13.01.2021 года, вступившего в законную силу 28.01.2021 года, ФИО1 как лицу, имеющую не погашенную судимость за совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок, на срок 8 лет, по 23.03.2029 года, а так же в отношении ФИО1 вышеуказанным решением Семеновского районного суда Нижегородской области были установлены следующие административные ограничения: 1. запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося место жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 2. запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; 3. запрет выезда З. пределы территории .......; 4. обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц. 19.03.2021 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания. *** ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП ( дислокация .......) ...», где на него заведено дело административного надзора, кроме того, в этот же день он сотрудником полиции ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре З. лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден о возложенной на него административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ З. уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ З. неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (З. исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАПРФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. На основании ходатайства межмуниципального отдела ...), ФИО1, в связи с тем, что он имеет непогашенную судимость З. совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022 года, вступившего в законную силу 29.12.2022 года, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятий, а так же дополнены ранее установленные решением Семеновского районного суда Нижегородской области Нижегородской области от 13.01.2021 года ограничения в виде: запрета выезда за пределы Городецкого района Нижегородской области; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 10.01.2023 года ФИО1 состоящий на профилактическом учете в ОП ..., где на него заведено дело административного надзора, был повторно ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от *** №64-ФЗ «Об административном надзоре З. лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден о возложенной на него административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ З. уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ З. неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (З. исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. За время нахождения под административным надзором ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны. За 2023 год совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а так же против порядка управления, а именно: ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ- 18.05.2023, 14.06.2023, 15.08.2023, 06.08.2023; по ст. 19.24 ч.2 КоАП РФ- 10.07.2023, 08.08.2023; по ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ- 15.08.2023, 06.09.2023 по ст. 20.1 ч.1 КоАП РФ- 14.06.2023г. 18.05.2023 года в 03:00 ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства без уважительных причин, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 15.08.2023 года в 23:45 ФИО1 отсутствовал в ночное время по месту жительства без уважительных причин, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. 06.09.2023 года ФИО1 в 00 часов 45 минут находился в общественном месте на ......., в состоянии алкогольного опьянения, и то что отсутствовал в ночное время по месту жительства, без уважительных причин. ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ; 

показаниями свидетеля Х.О.В., данными на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 161-162), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ранее, до 14.08.2023 года он работал в должности участкового уполномоченного ОП ...». 18.05.2023 года ему был списан материал проверки поступивший от инспектора ... о том, что 18.05.2023 года согласно графика проверки поднадзорных лиц по месту жительства в ночное время, проверялся ФИО1 состоящий на административном надзоре ОП ( ... по месту своего жительства: ....... в ночное время отсутствовал дома. Им на основании данного материала проверки в отношении поднадзорного лица ФИО1 23.05.2023 года был составлен протокол ....... по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. На основании постановления о привлечении к административной ответственности мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области ФИО1 назначено наказание в виде административно ареста на срок 10 суток. 13.06.2023 года с 15 часов до 09 часов 14.06.2023 года он находился в составе СОГ. 14.06.2023 года около 01 часа 50 минут выехал по сообщению гр. Г.Е.Н. по адресу: ....... о том, что в окна дома стучит неизвестный мужчина. Прибыв по указанному адресу, был обнаружен ФИО1, состоящий на административном надзоре ОП ( дислокация .......), в отношении которого судом установлены административные ограничения, а именно запрет пребывания вне установленного помещения, являющегося местом жительства с 22:00 до 06:00, кроме рабочего времени. Им 14.06.2023 года в отношении ФИО1 был оставлен протокол ....... об административном правонарушении предусмотренного ст. 19. 24 ч.3 КоАП РФ, а так же протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ — З. нарушение общественного порядка, то что ФИО1 выражался грубой нецензурной бранью. На основании постановления о привлечении к административной ответственности Городецким городским судом ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 600 рублей. На основании постановления мирового судьи судебного участка №2 Городецкого судебного района Нижегородской области ФИО1 был признаны виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ и назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ;

показаниями свидетеля О.М.А., данными на стадии предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон ( т. 1 л.д. 164-165), из которых следует, что в должности инспектора ... он состоит с декабря 2022 года. 05.09.2023 года с 17 часов и до 06 часов утра 06.09.2023 года он заступил на охрану общественного порядка в ......., в составе автопатруля .... Находясь на маршруте патрулирования после 00 часов, точное время не помнит, по сообщению дежурного ОП ... был осуществлен выезд по адресу ....... Прибыв по указанному адресу, стало известно, что Потерпевший №1 сообщила о том, что гр. ФИО1 причинил телесные повреждения, в ходе распития спиртных напитков. Самого ФИО1 в указанном адресе не было. С целью установления места нахождения ФИО1, было принято решение проехать по близлежащим улицам. Около 00 часов 45 минут 06.09.2023 года в районе ......., был замечен гражданин с явными признаками алкогольного опьянения. Подъехав к данному мужчине, и представившись, у того были обнаружены явные признаки алкогольного опьянения: шаткая походка, резкий запах изо рта алкоголя, невнятная речь. Им оказался ФИО1, проживающий по адресу: ......., в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями. ФИО1 был доставлен в ОП ( дислокация .......) и составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ ( появление в общественных местах в состоянии опьянения), а так же был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. После составления данных протоколов ФИО1 был помещен в СПЗ ОП ( дислокация .......) ...» до рассмотрения данных материалов в суде.;

показаниями свидетеля Е.С.А., данными на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 167-168), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в должности полицейского ОРППСп МО МВД России «Городецкий» он работает с ноября 2020 года. *** с 17 часов и до 06 часов утра *** он заступил на охрану общественного порядка в ......., в составе автопатруля .... Находясь на маршруте патрулирования после 00 часов, точное время не помнит, по сообщению дежурного ОП ( дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» был осуществлен выезд по адресу ......., Городецкий муниципальный округ, ........ Прибыв по указанному адресу, стало известно, что Потерпевший №1 сообщила о том, что гр. ФИО1 причинил телесные повреждения, в ходе распития спиртных напитков. Самого ФИО1 в указанном адресе не было. С целью установления места нахождения ФИО1, было принято решение проехать по близлежащим улицам. Около 00 часов 45 минут *** в районе ......., был замечен гражданин с явными признаками алкогольного опьянения. Подъехав к данному мужчине, и представившись, у того были обнаружены явные признаки алкогольного опьянения: шаткая походка, резкий запах изо рта алкоголя, невнятная речь. Им оказался ФИО1, проживающий по адресу: ......., в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями. ФИО1 был доставлен в ОП ( дислокация .......) и составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ ( появление в общественных местах в состоянии опьянения), а так же был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. После составления данных протоколов ФИО1 был помещен в СПЗ ОП ( дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» до рассмотрения данных материалов в суде;

показаниями свидетеля Р.Г.В., данными на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 170-171), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в должности инспектора ОРППСп МО МВД России «Городецкий» он работает с ноября 2021 года. *** с 16 часов и до 05 часов утра *** заступил на охрану общественного порядка в ......., в составе пешего патруля. Находясь на маршруте патрулирования около 23 часов 45 минут в районе ......., был замечен гражданин с явными признаками алкогольного опьянения. Подъехав к данному мужчине, и представившись, у того были обнаружены явные признаки алкогольного опьянения: шаткая походка, резкий запах изо рта алкоголя, невнятная речь. Им оказался ФИО1, проживающий по адресу: ......., в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями. ФИО1 был доставлен в ОП ( дислокация .......) и составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ ( появление в общественных местах в состоянии опьянения), а так же был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ. После составления данных протоколов ФИО1 был помещен в СПЗ ОП ( дислокация .......) МО МВД России «Городецкий» до рассмотрения данных материалов в суде; 

постановлением и протоколом выемки, в ходе которой изъято в копиях дело административного надзора * на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 ....р., прож. ....... ( т. 1 л.д. 177,178-179);

протоколом осмотра предметов - дела административного надзора в отношении ФИО1 ( т. 1 л.д. 180-211);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – дела административного надзора ( т. 1 л.д. 212). 

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении Потерпевший №1 подтверждается:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 144-145), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что с *** она проживает одна. До этого дня, примерно 4 дня она жила с ФИО1, с которым были отношения. А. предложил вместе жить в ее квартире, она согласилась. Так 05.09.2023 года, в вечернее время она с А. была дома по адресу ........ А. в течении дня употреблял спиртные напитки. Вечером, она тоже решила выпить спиртного. *** около 23 часов, когда она и А. находились на кухне выпивали в окно постучал ее знакомый О.М.. А. М. также знает. Квартира, в которой она проживает расположена на 1 этаже. М. попросился в гости, они были не против. Михаил пришел и вместе стали выпивать втроем, находясь на кухне. Все втроем сидели, общались, смеялись. В какой то момент, примерно через 30 минут после того как пришел М., А. резко встал со стула и ударил ее ладонью левой руки по лицу в область правой щеки один раз от чего она испытала сильную физическую боль. М. сразу встал между ними и стал успокаивать А.. А. пытался оттолкнуть М., чтобы подойти к ней, но М. пытался его удержать. В результате этого между М. и А. завязалась борьба, чтобы кто то наносил удары друг другу, она не видела, так как в этот момент вышла из кухни и ушла в спальню. А. сразу же пришел З. ней, войдя в спальню тот нанес ей два удара кулаком левой руки в левую область лица и головы от чего испытала сильную физическую боль. В этот момент в спальню зашел М. и снова встал между ей и А., пытаясь удержать и успокоить. В этот момент, она вышла из спальни и пошла на кухню, А. сразу пошел З. ней. Находясь на кухне А. сразу взял нож из ящика кухонного гарнитура, где расположены кухонные принадлежности. Нож кухонный с пластмассовой рукояткой красного цвета, примерной длинной около 20 см из комплекта с другим ножом, который длинной меньше. И лезвием ножа стал направлять в ее сторону, держа в левой руке на уровне своего подбородка, при этом находясь от нее на расстоянии вытянутой руки. В этот момент А. высказывал в ее адрес угрозы, а именно говорил « что сейчас убьет». Она испугалась З. свою жизнь и здоровье, так как у А. была реальная возможность нанести ей удар ножом. А. стоял спиной к выходу из кухни, поэтому, она не могла даже убежать. Кухня же также небольшим размером. Она вытянула перед собой руку, чтобы если что попытаться оттолкнуть от себя, если А. нанесет удар. В этот момент на кухню пришел М. и снова начал успокаивать А.. А. опустил руку с ножом, где то на кухне положил нож, от испуга она не запомнила где. М. удалось немного успокоить А.. Далее она, А. и М. прошли в зал и А. сказал, что успокоился и больше ее не тронет, и что М. может идти спокойно домой. После чего М. ушел домой. А. проводил М. до двери. Она находилась в зале. Когда А. вернулся в зал сразу сказал «Ну что ушел заступничек» и ударил ее один раз кулаком левой руки по левой части лица от чего она испытала сильную физическую боль. От удара она пошатнулась назад, но не упала. Затем А. подошел к ней взял З. волосы, от чего она испытала физическую боль и потащил на диван, кинув ее на диван. Она упала на диван на спину. А. сел на ноги, схватил обоими руками ее З. шею и начал душить, от чего она испытала сильную физическую боль, при этом А. говорил «сейчас убью». Душил примерно около 30-60 секунд, она начала задыхаться. Она пыталась освободиться от А., стала своим пальцами рук давить на глаза. В этот момент А. расслабил свои руки на шеи, она оттолкнула и успела встать с дивана. А. тоже сразу встал З. ней, схватил ее З. волосы и повалил на пол, она упала на спину. А. нанес один удар ногой в живот, от чего испытала сильную физическую боль и перевернулась на левый бок. А. оказался сзади ее, и почувствовала, что тот снова взял ее своими руками сзади З. шею и начал душить, от чего испытала сильную физическую боль. В этот момент она не помнит говорил ли что А.. Душил примерно около 60 секунд. Она также снова начала задыхаться, у нее темнело в глазах. Она начала крутиться, пытаясь вырваться, у нее получилось как то оттолкнуть А., тот расслабил свои руки. Она успела встать на ноги. А. снова ее толкнул руками и она упала на диван на живот, боли не испытала. А. перевернул ее на спину и нанес один удар кулаком левой руки в область левой брови от чего испытала сильную физическую боль. А. сел на нее, на живот, своим ногами придавил ей руки, чтобы она не могла вырваться, обеими руками схватил ее снова З. шею и начал душить, от чего испытала сильную физическую боль, душил примерно 60 секунд, при этом говорил « сейчас добью» у нее потемнело в глазах и она потеряла на какое то время сознание. Через какое то время она очнулась, через какое время не помнит, А. также сидел на ней, но уже ослабил свои руки на шеи и сказал «Почувствовала как умирать, попрощайся со всеми, сейчас задушу». Ей удалось освободить правую руку и она оттолкнула, А. пошатнулся и она вытащила левую руку из под колена. Затем она толкнула обеими руками, отчего А. упал с дивана. Она встала с дивана, А. же встал с пола и пошел на кухню и сразу же вернулся с кухни держа в руках нож с рукояткой красного цвета, из набора указанного выше, но длинной лезвия около 10 см. Она от испуга села на диван, тот сел рядом слева от нее и стал замахиваться данным ножом, лезвием, в ее сторону, она пыталась оттолкнуть, но тот попал ей в левое плечо, сделав небольшой порез, от чего боли не испытала. В этот момент А. ничего не говорил. Она смогла схватиться своей левой рукой З. лезвие ножа от чего лезвие ножа отломилось от рукоятки. Она порезалась при этом большим пальцем левой руки об данное лезвие, когда схватила, от чего испытала сильную физическую боль и у нее потекла кровь. Она бросила лезвие на диван, куда делась рукоятка не помнит, так как сильно испугалась З. свою жизнь и здоровье. Она испачкала А. кровью и тот пошел сразу смывать кровь на кухню. В этот момент она встала с дивана, побежала в прихожую, взяла сотовый телефон А., так как тот лежал в прихожей на тумбе, взяла ключи, вышла в подъезд и заперла квартиру, ключи у нее только в одном экземпляре. Она побежала на улицу, была в джинсах, бюстгальтере и босиком. Она побежала в сторону ......., зашла в первый подъезд, который был открыт, на улице никого не было, где спряталась. Находясь в данном подъезде позвонила по номеру 112, чтобы вызывать полицию и сообщила о случившемся. По приезду полиции вышла из данного подъезда, рассказала и дала объяснению о случившемся. Вместе с сотрудниками полиции зашла к себе домой, А. в квартире уже не было, было открыто окно на кухне. она поняла, что тот ушел из квартиры через окно. Хочет пояснить, что когда А., душил ее, на ней была одета кофта без горла, шея была «голая». Кофту сняла, когда освободилась от А. в 3-ий раз. Каждый раз когда А. душил ее, было страшно З. свою жизнь и здоровье, так как у того была реальная возможность ее задушить;

показаниями свидетеля О.М.П., данными на стадии предварительного расследования ( т. 1 л.д. 157), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что Потерпевший №1 он знает около 2-х лет, поддерживает приятельские отношения. 05.09.2023 года в вечернее время суток, он пришел в гости к Потерпевший №1. В тот момент у Потерпевший №1 в гостях был молодой человек- ФИО1, которого знает около 2-х месяцев, и познакомились в общей компании. В гостях у Потерпевший №1 они все вместе распивали спиртное. В какой-то момент он сильно опьянел и ему нужно было идти домой. Что происходило у Потерпевший №1 и ФИО1, он пояснить не может, так как не помнит; 

заявлением Потерпевший №1, в котором она просит привлечь к ответственности ФИО1, который в период времени с 22 часов 05.09.2023 года до 00 часов 20 минут 06.09.2023 года находясь по адресу: ......., угрожал убийством ( т. 1 л.д. 122);

протоколом явки с повинной поступившей от ФИО1 ***, в которой он сообщает, что в ночное время с 05.09.2023 года на 06.09.2023 года находясь в квартире, расположенной по адресу: ......., угрожал убийством Потерпевший №1 Свою вину в совершении хищения признает, в содеянном раскаивается ( т. 1 л.д. 126);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира, расположенная по адресу: ........ В ходе осмотра изъято лезвие ножа, нож ( т. 1 л.д. 128-130,131-132);

выпиской из медицинской карты амбулаторного, стационарного больного ...» выданной на имя Потерпевший №1 *** г.р., согласно которой Потерпевший №1 *** обратилась в приемный покой диагнозом: резаная рана 1 пальца левой кисти, ушибы лица, ушиб шеи ( т. 1 л.д. 139);

заключением эксперта * от ***, согласно которого у Потерпевший №1 ... г.р., имеются следующие телесные повреждения: .... Повреждения в виде резаных ран и царапины образовались от действия режущего предмета ( ов), механизм их возникновения- разъединение кожи и мягких тканей при давлении и поступательном движении острого края режущего предмета по поверхности тела. Повреждения в виде кровоподтеков, ссадин и царапины, как в отдельности, так и в своей совокупности не вызвали причинения вреда здоровью согласно Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека ( приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008г. №194н.). Повреждения в виде ..., как в отдельности, так и в своей совокупности причинили легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья п.8.1 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008г. №194н). Судя по выраженности морфологических признаков, повреждения в виде: ...)- образовались в интервале ориентировочно З. 3-5 суток до момента проведения настоящей судебно-медицинской экспертизы ( т. 1 л.д. 216-219);

заключением эксперта * от ***, из которого следует, что клинок ножа, изъятый в ходе осмотра места происшествия ***, не относится к категории холодного оружия ( т. 1 л.д. 227-228);

заключением эксперта * от ***, из которого следует, что нож, изъятый в ходе осмотра места происшествия ***, не относится к категории холодного оружия ( т. 1 л.д. 236-237);

протоколом осмотра предметов от ***, в ходе которого были осмотрены нож и лезвие ножа ( т. 2 л.д. 1); 

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств – ножа и лезвия ножа ( т. 2 л.д. 2);

Вина ФИО1 в совершении третьего преступления подтверждается:

рапортом командира ... Г.С.А. об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.2 УК РФ ( т. 3 л.д. 7);

копией решения Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года об установлении ФИО1 административного надзора ( т. 3 л.д. 8-11);

копией предупреждения об ответственности при осуществлении административного надзора ( т. 3 л.д. 12,18);

копией регистрационного листа поднадзорного ФИО1 ( т. 3 л.д. 130;

копией справки о проведенной беседе с поднадзорным ФИО1 ( т. 3 л.д. 14-14/об);

копией графика прибытия поднадзорного лица ( т. 3 л.д. 15,16);

копией заведения дела об административном надзоре в отношении ФИО1 ( т. 3 л.д. 17);

копией решения Городецкого городского суда от 19.12.2022 года, которым об установлении дополнительных ограничений в рамках административного надзора в отношении ФИО1 ( т. 3 л.д. 19-20);

копией заключения о заведении дела административного надзора ( т. 3 л.д. 21);

копией графика прибытия поднадзорного лица ( т. 3 л.д. 22);

сведениями об отбытии ФИО1 административного наказания ( т. 3 л.д. 24);

рапортом ... Х.О.В., в котором он сообщает о том, что 14.06.2023 в 00 часов 55 минут у ......., ....... был обнаружен ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор ( т. 3 л.д. 26);

протоколом ....... об административном правонарушении от ***, составленный в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ( т. 3 л.д. 27);

постановлением о назначении административного наказания от 30.08.2023, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Городецкого судебного района Нижегородской области, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 11.09.2023 ( т. 3 л.д. 28-29);

рапортом инспектора мобильного взвода ...» Р.Г.В. в котором он сообщает о том, что 15.08.2023 в 23 часа 45 минут у 

<

...> г. Заволжье, Городецкого муниципального округа Нижегородской области был обнаружен ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор ( т. 3 л.д. 30);

постановлением о назначении административного наказания от 16.08.2023, вынесенного мировым судьей судебного участка № 2 Городецкого судебного района Нижегородской области, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу *** ( т. 3 л.д. 32-33);

копией табеля учета рабочего времени, согласно которому 20 часов обязательных работ отбыты ФИО1 *** ( т. 2 л.д. 128-129); 

копией табеля учета рабочего времени, согласно которому 40 часов обязательных работ отбыты ФИО1 *** ( т. 2 л.д. 130); 

протоколом ....... об административном правонарушении от 29.09.2023, составленный в отношении ФИО1 по ст. 20.21КоАП РФ ( т. 3 л.д. 34);

постановлением о назначении административного наказания от 29.09.2023, вынесенного мировым судьей судебного участка № 1 Городецкого судебного района Нижегородской области, согласно которому ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу *** ( т. 3 л.д. 35);

протоколом ....... об административном правонарушении от 28.09.2023, составленным в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ ( т. 3 л.д. 36);

постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 16.12.2023, согласно которому производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращено, в связи с наличием в его действиях наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ ( т. 3 л.д. 38);

постановлением и протоколом выемки, в ходе которой изъято в копиях дело административного надзора * на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 ....р., прож. ....... ( т. 3 л.д. 52-53);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрено в копиях дело административного надзора * на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 *** г.р., прож. ..., л.д. 54-81, в копиях имеется: решение Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года об установлении в отношении ФИО1 административного надзора, на срок до оставшийся до погашения судимости, по 23.03.2029 года. л.д. 65-68, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 23.03.2021 года 10.01.2023года л.д. 56;57, справка об освобождении ФИО1 л.д. 64; приговор Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 года л.д.58-63, заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 23.03.2021 года и 10.01.2023 года. л.д. 55;57, решение Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2020 года л.д. 69-70; протокол ....... об административном правонарушении от 14.06.2023 года, постановление о назначении административного наказания от 30.08.2023 года по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ л.д. 72; 73-74; протокол ....... об административном правонарушении от 15.08.2023 года, постановление о назначении административного наказания от 16.08.2023 года по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ л.д.75;76-77; протокол ....... об административном правонарушении от 29.09.2023 года, постановление о назначении административного наказания к к административному аресту на срок 5 суток л.д. 78; 79; протокол ....... об административном правонарушении от 29.09.2023 года, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 16.12.2023 ( т. 3 л.д. 80,81); 

копией дела об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ З. то, что отсутствовал по месту своего проживания 14.06.2023 г. в 01 час. 50 мин. Назначено административное наказание – обязательные работы на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 27.08.2023 года ( т. 3 л.д. 91-115); 

копией дела об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ З. то, что отсутствовал по месту своего проживания *** в 23 час. 45 мин. Назначено административное наказание – обязательные работы на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу 27.08.2023 года ( т. 3 л.д. 116-139);

копией дела об административном правонарушении, согласно которому ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ З. то, что 28.09.2023 года в 23 час. 15 мин. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. Назначено административное наказание – административный арест на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу 16.10.2023 года ( т. 3 л.д. 141-155);

сведениями об отбытии ФИО1 административного наказания ( т. 3 л.д. 157); 

показаниями свидетеля Р.В.А., данными на стадии предварительного расследования ( т. 3 л.д. 49-50), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что в должности инспектора по направлению осуществления административного надзора она работает с 08.11.2021 года. В ее служебные обязанности входит работа по организации и осуществлению административного надзора З. лицами освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых судом установлены административные ограничения и определены обязанности. С 23.03.2021 года в ОП ( дислокация .......) МО МВД России «...» состоит на учете ФИО1 *** г.р. зарегистрированный и проживающий по адресу: ........ ФИО1 23.05.2018 года осужден Городецким городским судом Нижегородской области по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 07.05.2020 на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 ФИО1, заменена не отбытая часть наказания по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев 5 дней на наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 5 дней с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства. 20.08.2020года ФИО1 постановлением Городецкого городского суда Нижегородской области неотбытое наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018 по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 год 9 месяцев 5 дней замененное по постановлению Семеновского районного суда Нижегородской области от 21.04.2020 наказание в виде исправительных работ на срок 01 год 09 месяцев 05 дней с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, заменено на лишение свободы на срок 07 месяцев 01 день с отбыванием наказания в колонии особого режима. Назначенное наказание по приговору Городецкого городского суда Нижегородской области от 23.05.2018, ФИО1 отбывал в .... На основании решения Семеновского районного суда Нижегородской области от 13.01.2021 года, вступившего в законную силу 28.01.2021 года, ФИО1 как лицу, имеющую не погашенную судимость З. совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, установлен административный надзор на срок, на срок 8 лет, по 23.03.2029 года, а так же в отношении ФИО1 вышеуказанным решением Семеновского районного суда Нижегородской области были установлены следующие административные ограничения: 1. запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося место жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 2. запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа спиртных напитков; 3. запрет выезда за пределы территории Нижегородской области; 4. обязательная явка на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц. 19.03.2021 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания. 23.03.2021 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в ОП ( дислокация .......) МО МВД России «...», где на него заведено дело административного надзора, кроме того, в этот же день он сотрудником полиции ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре З. лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден о возложенной на него административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ З. уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ З. неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (З. исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАПРФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. На основании ходатайства межмуниципального отдела Министерства Внутренних Дел России «Городецкий» (далее по тексту ...»), ФИО1, в связи с тем, что он имеет непогашенную судимость З. совершение преступления при опасном рецидиве преступлений, решением Городецкого городского суда Нижегородской области от 19.12.2022 года, вступившего в законную силу 29.12.2022 года, установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятий, а так же дополнены ранее установленные решением Семеновского районного суда Нижегородской области Нижегородской области от 13.01.2021 года ограничения в виде: запрета выезда за пределы .......; обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 10.01.2023 года ФИО1 состоящий на профилактическом учете в ОП ( дислокация .......) МО МВД России «Городецкий», где на него заведено дело административного надзора, был повторно ознакомлен с возложенными на него судом административными ограничениями его прав, свобод и обязанностями, в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а так же он предупрежден о возложенной на него административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, и по ст. 314.1 ч.2 УК РФ за неоднократное несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. За время нахождения под административным надзором ФИО1 зарекомендовал себя с отрицательной стороны. За 2023 год совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а так же против порядка управления, а именно: ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ - 14.06.2023, 15.08.2023, по ст. 20.21 ч.1 КоАП РФ, 28.09.2023 по ст. 20.21 КоАП РФ. 28.09.2023 года в 23 часа 15 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства и был задержан в состоянии алкогольного опьянения на ......., З. что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ;

показаниями свидетеля Х.О.В., данными на стадии предварительного расследования ( т. 3 л.д. 83), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что ранее он работал в должности ...», 14.08.2023 года он уволился со службы в органах внутренних дел Российской Федерации. 14.06.2023 года им осуществлялась проверка ФИО1, в отношении которого судом установлены административные ограничения по месту жительства по адресу: ....... в ночное время суток, а именно в 01 час 50 минут. В ходе проверки было установлено, что ФИО1 по месту жительства отсутствовал, а позже был задержан у ......., ........ По данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; 

показаниями свидетеля Ш.В.С., данными на стадии предварительного расследования ( т. 3 л.д. 85), оглашенными с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности командира ....... в его обязанности входит пресечение административных правонарушений и преступлений, а также многое другое. 28.09.2023 года он заступил на службу с 17 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 29.09.2023 года в составе автопатруля № 4506 с целью осуществления охраны общественного порядка в ........ Находясь на маршруте патрулирования 28.09.2023 года около 23 часов 15 минут ими у ....... ими был замечен ФИО1, по внешним признакам находящийся в состоянии опьянения, в отношении которого как им известно установлен административный надзор, и одним из ограничений, установленных в отношении ФИО1 является запрет пребывания вне места жительства или иного помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания, в период времени с 23:00 часов до 06:00 часов следующих суток. В связи с тем, что ФИО1 находился в общественном месте в состоянии опьянения, то он ими был доставлен в отдел полиции ......., для составления административных материалов. Им на ФИО1 был составлен административный протокол * от 29.09.2023 года по ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. 

Проанализировав показания подсудимого, данные как в суде, так и на стадии предварительного расследования, показания свидетелей, показания потерпевшей Потерпевший №1, представленные письменные доказательства в совокупности, оценив их в соответствии с требованиями статей 87, 88 УПК РФ, проверив и сопоставив их между собой, и дав оценку каждому из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их полностью подтверждающими вину ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений.

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями закона, поэтому являются допустимыми. Оснований усомниться в правдивости показаний потерпевшей Потерпевший №1, показаний свидетелей не имеется, как не имеется и оснований полагать о наличии самооговора ФИО1 При этом, суд расценивает как более достоверные показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, так как эти показания были получены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и подтверждены подсудимым в судебном заседании. Противоречия в показаниях ФИО1, данных на стадии предварительного расследования и в суде, объяснимы прошествием значительного периода времени после имевших место событий, обстоятельства которых воспроизведены подсудимым.

Совокупностью представленных доказательств установлено, что ФИО1, являясь лицом, которому решением суда установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок: 06.09.2023 года - предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения;

28.09.2023 года - предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественных местах в состоянии опьянения.

Также установлено, что 05.09.2023 года ФИО1 высказывал угрозу убийством Потерпевший №1, при этом у Потерпевший №1 имелись основания опасаться осуществления этой угрозы. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по первому преступлению - по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

по второму преступлению – по ст.119 ч.1 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

по третьему преступлению – по ст. 314.1 ч.2 УК РФ, – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 119 УК РФ, являются в силу ст. 15 УК РФ преступлениями категории небольшой тяжести, в связи с чем исключается изменение категории преступлений на менее тяжкую. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает по всем преступлениям в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по второму преступлению – принесение извинений перед потерпевшей.

Также, по второму преступлению суд в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает смягчающее наказание обстоятельство – явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

По первому и третьему преступлениям суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства рецидив преступлений, принимая во внимание, что основанием для установления ему административного надзора, согласно решения суда, явилось совершение умышленного преступления.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ, отягчающим наказание обстоятельством является в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений. 

Суд не усматривает оснований для признания по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 119 УК РФ, в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение подсудимым преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении этого вопроса суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства его совершения, а также личность виновного. 

В распоряжении суда не имеется достаточных доказательств, что состояние опьянения ФИО1 повлекло совершение данного преступления. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание данные о личности подсудимого: ... 

...

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 314.1, ч. 1 ст. 119 УК РФ, полагая, что более мягкий вид наказания не достигнет своих целей. 

При этом, наказание назначается ФИО1 с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, учитывая отсутствие достаточных оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих при назначении подсудимому наказания применить правила ст.64 УК РФ, по всем преступлениям не установлено. 

Правовых оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по первому и третьему преступлениям нет. По второму преступлению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются ввиду наличия отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений. 

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, данных о личности ФИО1, наличия совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, но в условиях принудительного привлечения осужденного к труду, и считает возможным заменить осужденному ФИО1 наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 принудительных работ, не имеется.

Окончательное наказание назначается ФИО1 по совокупности преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В силу того, что ФИО1 назначается наказание в виде принудительных работ, ранее избранная ему мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен судом отдельным постановлением. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 314.1 ч.2, ст. 119 ч.1, ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, и назначить ему наказание 

по преступлению, предусмотренному ст. 314.1 ч.2 УК РФ ( по первому преступлению) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 ( шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

по ст. 119 ч.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 1 ( один) год, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 1 ( один) год с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства;

по преступлению, предусмотренному ст. 314.1 ч.2 УК РФ ( по третьему преступлению) - в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, которое в силу ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок 6 ( шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 1 ( один) год 10 ( десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободив его из под стражи в зале суда. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ, осужденному ФИО1 следовать З. счет государства к месту отбывания наказания самостоятельно после вручения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Срок отбывания принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр.

Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания время содержания его под стражей с 16.04.2024 года по 06.05.2024 года из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копии документов из дела административного надзора – хранить в материалах уголовного дела, лезвие и нож - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Городецкий городской суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать дней) ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Воробьев

.

.

.